
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201110 CADERNO 3

Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou mp.pa.
gov.br
Observação: HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE 
BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 22/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202699

PORTARIA: 287/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202700

PORTARIA: 288/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CEZAR DE FRANÇA FERNANDES
Cargo: OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Matrícula Funcional: 9991401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EDITAL Nº 008/2010-MP/3ª PJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202705

EDITAL Nº 008/2010-MP/3ª PJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA ALTAMIRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Brigadeiro 
Eduardo Gomes, 1651 – São Sebastião.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
008/2010-MP/3ª PJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: Vereador Djalma Mineiro.
Objeto da Investigação: Apurar suposto envolvimento do 
vereador Djalma Mineiro em chacina contra família de 
agricultores do Município de Altamira e possível existência de 
um cemitério clandestino, de posse do representado, localizado 
na sua fazenda no Travessão Novo Xingu.
Altamira/PA, 20 de agosto de 2010.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202706

PORTARIA: 295/2011-PGJ
Objetivo: REALIZAR REUNIÕES DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 24/02/2011 a 24/02/2011
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202707

PORTARIA: 169/2011-SGJ
Objetivo: REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991645/NILZETE MARIA VILHENA DE ARAÚJO (TÉCNICO) / 
0.5 Diárias (Deslocamento) / de 24/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202709

PORTARIA: 170/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991230/FRANCIORLIS FREITAS VIANA (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 24/01/2011 a 
24/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202662

PORTARIA: 260/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999906
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202664

PORTARIA: 261/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DAILMA DA SILVA MEDEIROS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999886
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202660

PORTARIA: 259/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 803025

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202651
PORTARIA N° 273/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3151/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para, como representante do Ministério Público, ofi ciar 
na sessão do Tribunal do Júri popular do município de Portel, 
no dia 26/1/2011, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos, em virtude da licença 
do Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 298/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Parecer 
nº17/2011-ASS/JUR-PGJ, de 21/1/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, 
referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no 
período de 11/4 a 9/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 319/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição no município de Belém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, no período de 27 a 31/1/2011, para gozo 
no período de 6 a 10/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 320/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 


